
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  sexta-feira 10 de maio de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1087 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 140/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.000885; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência a servidora 
ROSENILDA DA SILVA E SILVA, a contar da data do processo 
supracitado, com base o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 141/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a  Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
R E S O L V E, 

 
I - EXONERAR, a contar de 07 de maio de 2019, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores ocupantes de Cargos Comissionados, conforme abaixo 
discriminados: 

 
Jussara Eufrásio do Carmo Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Ana Luisa Gouvea Valentim Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Firmo Lira dos Santos Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 
 II- REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 142/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 07 de maio de 2019, nos termos do Art. 
11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, os servidores 
abaixo relacionados nos respectivos Cargos Comissionados: 
 

Ana Luisa Gouvea Valentim Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Stefanie Duarte de Sousa Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Hallayder Almeida Mumbaça Assessor da Diretoria III, CCAD-3 
Kátia Maria Vasconcelos da 
Silva Santos 

Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 143/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.062/2019-GP/DG. 

 
R E S O L V E 

 
I – EXCLUIR, a contar de 07 de maio de 2019, a servidora 

Veleide da Silva Aurélio da função de membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 07 de maio de 2019, a servidora 

Luciana Felício Freire de Souza, como membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG.  

 
IlI – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 

2 
 
 

Manaus, sexta-feira 10 de maio de 2019                    e-DOLM          Edição 1087 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 144/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 059 e 072/2019-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 07 de maio de 2019, os servidores 
Marcos Alberto Vitor Evangelista e Ediane Ribeiro Leite, da função de 
membro da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 059/2019-
GP/DG. 

 
II – INTEGRAR, a contar de 07 de maio de 2019, os servidores 

Luiz Felipe Pereira da Cunha e Esirene Pereira Araujo, na função de 
membro da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 059/2019-
GP/DG. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 145/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.060 e 121/2019-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 07 de maio de 2019, o servidor  Firmo 
Lira dos Santos, da função de membro da Comissão constituída pelo Ato 
da Presidência n. 060/2019-GP/DG e integrado pelo Ato da Presidência 
n. 121/2019-GP/DG. 

 
II – INTEGRAR, a contar de 07 de maio de 2019, a servidora 

Kátia Maria Vasconcelos da Silva Santos, na função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 060/2019-GP/DG. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 031/2019 – PP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.00921; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador WALLACE FERNANDES OLIVEIRA, 
para representar este Poder Legislativo em reunião, no Senado Federal, 
Gabinete do Senador Plínio Valério, com tratativas referentes à 
audiência com a Ministra Damares Regina Alves, do Ministério da 
Mulher, da Família e Direitos Humanos, em Brasília, no dia 15 de maio 
de 2019. 

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 10 de maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 032/2019 – PP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2019.10000.10718.0.00920; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador WALLACE FERNANDES OLIVEIRA, 

para representar este Poder Legislativo em reunião, no Senado Federal, 
Gabinete do Senador Plínio Valério, com tratativas referentes à 
audiência com a Ministra Damares Regina Alves, do Ministério da 
Mulher, da Família e Direitos Humanos, em Brasília, no dia 15 de maio 
de 2019. 

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 10 de maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 
 

3 
 

Manaus, sexta-feira 10 de maio 2019                                     e-DOLM      Edição 1087 

 
ERRATA 

 
Ato da Presidência n. 130/2019-GP/DG, caderno I e Ato da 

Presidência n. 132/2019-GP/DG, caderno II, publicados no Diário Oficial 
do Legislativo Municipal, Edição 1084, do dia 07 de maio de 2019. 
 
ONDE SE LÊ: 

...Gerusca Vasconcelos Pompeu Lira...  

 
LEIA-SE: 

... Gerusca Vasconcelos Pompeu Mota... 

 
Manaus, 10 de maio de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

INTIMAÇÃO 

A Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº. 
2019.10000.10718.0.000227, criado através do Ato da Presidência n. 
101/2019-GP/DG, INTIMA a Sra. ANA CARMEM MANTHEY, para 
comparecer perante esta Comissão no dia 20 de maio do corrente ano, 
às 10:00 horas, na sala da Procuradoria, que fica nas dependências da 
Câmara Municipal de Manaus, situada à Rua Padre Agostinho Caballero 
Martin, 850, São Raimundo, CEP.: 69.027-020, Manaus/Am, Manaus-
AM, 1º andar, Tel.: +55 (92) 3303-2805, a fim de prestar esclarecimentos 
no Processo Administrativo Disciplinar acima citado. 
 

Manaus/AM, 10 de maio de 2019. 
 

 
 
 

 

 

 



 

 


